Gabinete do Vereador Duda do Vassoural

REQUERIMENTO/2019

           Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido

Plenário, que seja encaminhado um veemente apelo ao Exma. Senhora Prefeita do

Município de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao COMPETENTE, Secretário de

Urbanismo e Obras, Senhor Rodrigo Miranda Tabosa, para que viabilize de caráter de

urgência, a construção de um monumento em homenagem ao Mestre

Osvaldo através de uma estatua, na Praça do Bairro Vassoural, nesta

cidade.

JUSTIFICATIVA

          Em atendimento aos pedidos dos moradores, solicito que seja atendido esse

requerimento em vista que se faça uma homenagem através de uma Estátua na Praça

do bairro do vassoural, ao nosso Mestre Osvaldo, que  a anos foi morador desse bairro

onde ele tinha uma mercearia que com seu talento transformava a madeira em peças

singulares, esse mesmo Mestre Osvaldo é citado nas famosa canção de Petrúcio

Amorim. Sendo assim tornando uma figura bastante conhecida em nossa cidade.

         Diante do exposto, convicto da aprovação unânime dos demais pares na certeza

de que teremos esse pleito atendido, solicito que se dê ciência ás autoridades

sobreditas e a imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

urbanismoobras@caruaru.pe.gov

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 28 de março de 2019.

DUDA DO VASSOURAL

Vereador (PRTB)

mailto:urbanismoobras@caruaru.pe.gov

		2019-03-28T08:49:37-0300
	Vereador Duda do Vassoural